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”Der skal nogen gange være fest i Enghaveparken”
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En gruppe piger gør sig klar til Inddragelsesdagen



INDDRAGELSE AF BØRN OG UNGE

Den gamle Enghavepark fra 1928 har gennem årene været Vesterbros grønne 
oase og bruges fl ittigt af byens borgere. En stor del af brugergruppen er børn og 
unge fra de omkringliggende skoler og institutioner, og ikke mindst Vesterbros 
børnefamilier.

Områdefornyelsen Centrale Vesterbros væsentligste arbejdsmetode er bor-
gerinddragelse og borgerdeltagelse. Områdefornyelsen inddrager derfor også 
grupper, der normalt ikke sættes i forbindelse med planlægning af byrum. I 
forbindelse med fornyelse af Enghaveparken er det derfor naturligt at inddrage 
børn og unge på lige fod med andre grupper i bydelen. Her er især fokus på 
boldbanerne og pladsen foran scenen, som på nuværende tidspunkt er nedslid-
te og utidssvarende, men samtidig er de områder, børnene bruger mest.

ENGHAVEPARKEN // INDLEDNING
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”En gynge i et træ og en klatrebane oppe i trætoppen”

”Der må også godt være plads til 

de små og store på en gang”
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Eleverne danser mellem posterne i Enghaveparken med en danser fra Streetmekka



FORLØBET

Til trods for, at børn og unge udgør 20 % af den københavnske befolkning, er 
det sjældent denne gruppe, der har indfl ydelse på udvikling af et lokalområde. 
Med udgangspunkt i inddragelse af børn og unge på Vesterbro, designede og 
faciliterede By X inddragelsesforløbet, hvor børn og unges ønsker, ideer og 
behov til Enghaveparken blev samlet. Forløbet har til formål at sikre at børn og 
unges hverdagsbrug og behov får indfl ydelse på den videre udvikling af parken.

Arbejdet med at sikre børn og unges ideer og ønsker til parken forløb i tre faser:

Kortlægning
Registrering og kortlægning af børn og unges daglige brug af parken var 
udgangspunkt for en større Inddragelsesdag fredag d. 21. september 2012 i 
Enghaveparken, hvor elever fra 0. til 9. klasse på de omkringliggende skoler var 
inviteret.

Inddragelse
240 børn og unge i alderen 7-16 år deltog på Inddragelsesdagen. Eleverne fi k 
mulighed for at videregive deres ideer og anbefalinger i en række workshops. 
En gruppe unge fra Værestedet Fisken blev derudover inddraget i et særskilt 
forløb. 

Opsamling
By X har gennemgået alle ideer, anbefalinger og ønsker fra de medvirkende 
børn og unge og samlet det til denne rapport. I efterarbejdet er der lagt særlig 
vægt på udsagn, der går igen og ønsker, der knytter sig til bestemte områder i 
parken. Som supplement til rapporten har By X udviklet en fi lm fra Inddragelses-
dagen. Her kommer elevernes ønsker og idéer også frem. 

ENGHAVEPARKEN // FORLØBET
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”For mange nøgne damer ”

”Fodboldbanen skal laves om, så vi alle 

kan spille bedre så, det ikke gør ondt”
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I startfeltet på den store Inddragelsesdag



IDÉER OG ANBEFALINGER 

Elevernes ønsker og ideer er her samlet efter klassetrin. Indledningsvis listes en 
række udvalgte temaer, der går igen på tværs af klasserne.

Toiletterne 
Alle aldersgrupper fremhæver toiletterne som ulækre og noget, der skal forbed-
res. Den største anke mod de nuværende toiletter kommer fra eleverne i indsko-
lingen og på mellemtrinnet, da elever i udskolingen har mulighed for at vælge 
et toilet uden for parken. 

Søen 
Områdefornyelsen prioriterer fornyelse af søen ved indgangen til parken højt. 
Eleverne sætter fokus på, at vandet skal renses, at fodring af ænderne skal 
begrænses yderligere. Her er også forslag om at søen kan kobles til aktiviteter, 
såsom forhindringsbane over søen og vandcykler.

Møblerne  
Parkens nuværende bænke bliver af mange elever betegnet som utidssvarende 
og beskidte, og de ønsker derfor nye møbler. For de yngste elever er kriteriet, 
at møblerne skal være farverige og behagelige at sidde på.  De ældste elever 
synes, at møblerne skal give mulighed for socialt samvær. Derfor anbefaler spe-
cielt de ældste piger, at møblerne skal være så store, at man kan sidde mange, 
og det er vigtigt, at man kan sidde over for hinanden og i fl ere niveauer. 
En gruppe drenge fra Værestedet Fisken anbefaler, at der på de grønne områder 
opstilles langborde, så det er muligt at spise mange sammen.

Fodboldbanen
Alle elever ønsker at bevare fodboldbanen, men der opfordres til en række 
forbedringer.
Asfalten skal fj ernes og erstattes af kunstgræs, der skal opsættes større mål og 
laves nye optegninger, og så skal der være siddepladser rundt om fodboldba-
nen. 

Elever i indskolingen og på mellemtrinnet vil gerne have mulighed for at bruge 
fodboldbanen til forskellige fangelege.

Mange mener, at hockeybanen med fordel kan erstattes af en basketbane eller 
en større fodboldbane. 
Alternativt ønsker de højere bænke langs hockeybanen, da det pt. er nødven-
digt at sidde på ryglænet for at se banen. Desuden foreslår eleverne overdæk-
ning af banerne, så der kan spilles i al slags vejr.

Tryghed
Når indskolingseleverne bliver spurgt, hvad der gør dem utrygge ved Enghave-
parken, nævner næsten alle hjemløse, narkomaner og fulde folk. Ligeledes er 
området omkring toiletterne ubehageligt, fordi der ligger folk og sover. Eleverne 
giver udtryk for, at det gør dem utrygge, men meget få mener, at disse menne-
sker ligefrem skal fj ernes. Indtrykket er, at det ikke kun er socialt udsatte grup-
pers tilstedeværelse i parken, der skræmmer børnene, men lige så meget de 
sprøjter og a� ald som de efterlader. 

For eleverne på mellemtrinnet er der også ubehag forbundet med hjemløse, 
narkomaner og fulde folk, men her er det lige så meget manglende lys, der 
skaber utryghed. Derfor ønsker de, at buske og træer beskæres, hvilket vil give 
et bedre overblik og færre mørke afkroge. 
Udskolingseleverne og brugerne af Værestedet Fisken påpeger derimod, at de 
gerne vil bevare de mørke afkroge, hvor der er mulighed for at sidde alene uden 
at blive forstyrret. 

Socialt samvær
De ældste elever ønsker bedre rammer for socialt samvær i Enghaveparken. De 
vil gerne have et overdækket sted, der henvender sig specielt til dem og hvor 
de kan være sammen med jævnaldrende uden opsyn fra voksne. For eleverne 
på mellemtrinet er der ønske om at få et sted med aktiviteter, som har fokus 
på socialt samvær. De foreslår en stor vippe med plads til mange samt en stor 
gyngebænk. 

ENGHAVEPARKEN // IDÉER OG ANBEFALINGER
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Fysisk aktivitet
Eleverne i indskolingen og på mellemtrinnet vil gerne have aktiviteter, der læg-
ger op til fysisk aktivitet; høje klatretræer med huler i trætoppene, parkourbaner, 
mulighed for at løbe, lege og bruge sin krop. For eleverne på mellemtrinnet og 
i udskolingen handler bevægelse ikke mere om leg, men om motion. De ønsker 
derfor motionsruter og udendørs fi tnessredskaber.

Farver og blomster 
Det sanselige betyder meget for elever i alle aldre. De giver udtryk for ønsket om 
fl ere farver, uanset om det gælder de nye møbler eller parkens statuer. Mange 
ønsker fl ere bede med farverige blomster. 

Arrangementer 
Koncerten med Wafande på Inddragelsesdagen har inspireret eleverne til at 
ønske lignende arrangementer, events og koncerter i parken. Flere kunne godt 
tænke sig, at der bliver gjort noget ved scenen og området foran, så den kan 
bruges til koncerter i fremtiden.  
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2.-4. KLASSE

For at hjælpe de yngste elever med at formulere deres idéer blev de parret med 
en pædagogisk konsulent og en illustrator, der tegnede børnenes ideer. 

INDDRAGELSE // 2.-4. KLASSE
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”Hule hvor man kan kravle op både indefra og udefra”

”En skraldespandsrobot”
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Illustrator Katrine Clante tegner 3.klasses idéer til udformningen af Enghaveparken



2. klasse Vesterbro Ny Skole
Tegner Inger Scharff 

INDDRAGELSE // 2.-4. KLASSE
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INDDRAGELSE // 2.-4. KLASSE
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INDDRAGELSE // 2.-4. KLASSE



Opsamling på 2. Klasse Vesterbro Ny Skole 

Eleverne i 2. Klasse lægger vægt på ulækre toiletter, der bør laves om og fulde men-
nesker, der skaber utryghed. Et stort ønske hos eleverne er hyggelige steder, hvor de 
kan sidde under et halvtag og spise, lave mad og så videre. Der er ikke bænke nok i 
parken, og ofte er de beskidte. 

Inspireret af den talende skraldespand, der var opført på Inddragelsesdagen, 
foreslår eleverne en robot, der kan samle a� ald op og brænde det med det samme. 
Energien fra a� aldet kan for eksempel bruges til at varme ka� e og kakao. 

Drengene ønskede en overdækket fodboldbane, så den kunne bruges i al slags vejr 
og tribuner omkring banen, så de kunne se andre spille, når det ikke lige var deres 
tur. 

Som et af billederne viser, er der ønske om et tårn med et hyggerum på toppen. 
Tårnet skal desuden være udstyret med udkigspost og stjerneobserveringssted. 
Eleverne diskuterer ivrigt forskellige detaljer, som hvor meget ka� en skal koste, hvor 
gammel man skal være for at prøve forskellige aktiviteter og hvor længe man må 
prøve den ønskede swimmingpool. 
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”De hjemløse har ikke noget sted at bo”



3. klasse Tove Ditlevsen Skole
Tegner Katrine Clante
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INDDRAGELSE // 2.-4. KLASSE
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Opsamling på 3. Klasse Tove Ditlevsen Skole

Eleverne i 3. Klasse udtænkte et klatretræ i gummi. I træet skal det være muligt 
at kravle op indvendig, benytte en gangbro til et andet klatretræ, hvor der vil 
være brandmandsstang og udsigtspost. 

Et stort hamsterhjul og en klatrevæg med indbyggede huler er en anden ide. 
På legepladsen er der enighed om, at der godt kunne bruges en ny rutchebane, 
der var stejl og bred. Derudover blev der udtænkt en kombineret sommer/vinter 
aktivitet med minigolf/iskiosk om sommeren og skøjter/varm kakao om vinte-
ren. 

Som tegningerne viser, gør toiletterne, narkomanerne og det manglende lys 
eleverne utrygge. En elev fortæller, at han bliver ked af det, når han ser en hjem-
løs, fordi det får ham til at tænke på, at den hjemløse ikke har noget sted at sove.
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”Flere lygtepæle med solceller”

”Rene toiletter”

”Fodboldbane med tag over”
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Drengene fra 3.klasse giver deres idéer og ønsker til fremtidens Enghavepark



4. C  Tove Ditlevsen Skole 
Tegner Horst Dubiel

22

INDDRAGELSE // 2.-4. KLASSE



Opsamling 4.C  Tove Ditlevsen Skole

For eleverne i 4. Klasse er det vigtigt med lyse og lækre toiletter. Eleverne ville 
meget gerne selv male og dekorere dem. Desuden var der forslag om solceller 
på taget, så der altid var lys derinde. 

De satte fokus på muligheden for forskellige kondi- og motionsområder. En 
gruppe kunne godt tænke sig bemandede områder, hvor det var muligt at få 
hjælp til lektielæsning og plads til socialt samvær. Rosenpergulaen beskrives 
som væmmelig og mørk. Høje hække er en utryghedsfaktor, og der efterspørges 
en mere åben park og et bedre overblik. Eleverne er meget omsorgsfulde over 
for de hjemløse og er enige om, at de også godt må være der.  
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4.-9. KLASSE OG VÆRESTEDET FISKEN

For de ældre klasser var en del af Enghaveparken omdannet til et inddragel-
sesværksted. Her blev eleverne udstyret med de til dagen udviklede luftfoto 
af parken og klistermærker. På klistermærkerne kunne eleverne skrive deres 
ønsker til en ny udformning af Enghaveparken og placere dem på et luftfotoene. 
I opsamlingen er elevernes ønsker og behov talt op. Antallet af elever der ønsker 
det samme er markeret i parentes. Dette kan ses på de efterfølgende sider.

Hvad ønsker du dig i parken?

24
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”Der skal ikke være så mange narkomaner, alkoholikere og hjemløse”
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På inddragelsesværkstedet fi k de ældste elever mulighed for at skrive deres idéer på luftfoto over parken



Hvad synes du at fodboldbanen/hockeybanen også kan 
bruges til?

- Lege forskellige lege, fangeleg, ståtrold osv. (5)
- Fodboldbanerne skal bevares, men skal forbedres (5)
- Toiletter (1)
- Spille tennis og håndbold (1)
- Dans og idræt (1)
- Klatrestativ  (1)

Hvad synes du der mangler i Enghaveparken?

- Nye toiletter (7)
- Nye møbler (6)
- Legepladser (den der var der i dag). (2)
- De ting vi har prøvet  (2)
- Nogle telte man kan sidde i (1)
- En ka� ebar (1)
- Amerikansk fodboldbane (1)
- Klaterstativ (1)
- Ordentlige skraldespande (1)
- Mangler i parken

Hvad skal der til for at gøre Enghaveparken mere tryg?

- Der skal ikke være så mange narkomaner, alkoholikere og hjemløse (7)
- Jeg synes den er tryg (bare lidt kedelig) (5)
- Den skal være ren (1)
- Nye toiletter (1)
- At der ikke er nogen der sover ved toiletterne (1) 

Hvis du kunne ændre noget i Enghaveparken, hvad skulle det så 
være og hvorfor?

- Toiletterne (6)
- At der ikke er skrald rundt omkring (3)
- Fodboldbanen og hockeybanen skal laves om (1)
- Scenen, fordi man ikke laver noget (1)
- Parkourbane (1)
- Flere koncerter fordi der er så få koncerter (1)
- Lave fuglebassinet om til en pool eller friluftbad (1)
- Jeg ville ændre møblerne fordi den er kedelig (1)  

At have det sjovt. Lege fange og ståtrold osv.

”at fj erne toilerter og erstatte dem og 
nogle ordentlige skraldespande”

”At der ikke er så mange narkomaner”

Den er nu meget tryg, den er bare lidt kedelig

Toiletterne. Der er mange som 
ikke vil ind fordi de er klamme

Skraldet fordi det er ulækkert at der 
ligger skrald rundt omkring 

En kæmpe fodboldbane, hvor hockey 
og fodboldbanen bliver slået sammen 
til en stor fodboldbane

4. A TOVE DITLEVSENSSKOLE // OPSAMLING AF SPØRGSMÅL
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Jeg kunne godt tænke mig rene toiletter

Flere fester
Renere vand i andedammen

Her kunne også være den 
smaskende skraldespand 

Jeg synes der skal være en 
iskiosk her 

For mange nøgne damer 

Jeg synes der skal være 
sjove møbler her 

Ny basket bane 

Et stort skilt, hvor 
der står man ikke må 
fodre ænderne 

Jeg kunne godt tænke mig stole 

Der må også godt være 
plads til de små og store på 
en gang

Ingen narkomaner

Amerikansk fodboldbane 

Græs på fodboldbanen

Den skal ikke laves om 

Vi skal have nye toiletter AD!!!

Møbler (foran scenen) Grønne siddepladser ved 
soppebassinet 

Her er sjovt at være

Flere blomster 

Flere skraldespande rundt 
omkring 

En gynge i et træ og en klatrebane 
oppe i trætoppen  

4. A TOVE DITLEVSENSSKOLE // ØNSKER I PARKEN
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- Tingende på legepladsen skal være der.
- En lille trappe man kan gå op af, så er der en lille hule oppe i  
 træet , hvor der er nogle sækkepudder og blomster.
- Større fodbold mål.
- Fodboldbanen skal være bedre.
- Jeg synes Enghaveparken er et godt sted at være, men jeg  
 synes bare at der er lidt mange narkomaner. Og at vi skal have  
 alle de sjove møbler blive stående. 
- Ny basketbane. 
- Amerikansk fodboldbane.
- De ting på legepladsen og andre ting skal blive (dem der var  
 på dagen) fordi jeg synes de møbler var vildt sjove.
- Flere skraldespande så der ikke bliver svinet.
- Et hus til legehockeystave.
- Nye toiletter, så man kan se sig i spejlet og lys og toiletpapir.
- Jeg synes fuglebadet skal laves om til pool eller friluftsbad .
- At der kommer noget på det sorte møbel, altså at der kom 

 mer noget på så man ikke får vand (regn) på sig. Og måske  
 en anden ting så der er en lille trappe som man kan gå op i  
 og så er der en slags lille hytte.
- Og et lille legehus oppe i et træ. Jeg ved ikke rigtig hvor, men  
 måske ved legepladsen eller lidt væk på noget græs. Og en  
 bedre rutsjebane.
- Jeg synes den der smaskende skraldespand ville være en god  
 ide i hele parken.
- Så synes jeg den grønne sjovformede møbel skulle være ned  
 ved Enghavesøen, det ville være meget hyggeligt. Og jeg   
 synes også de der sjove spil på legepladsen, de synes   
 jeg også skulle være der.
- Jeg synes der skal være nogle stole rundt omkring ved bas 
 sinet og nogle rene toiletter, fordi der lugter.
- En rutsjebane, en stor en. 
- En sjov rutchebane og nye gynger. 

Opsamling 4.A Tove Ditlevsensskole

Mange elever ønsker nye toiletter, færre hjemløse og narkomaner og mindre skrald. Legepladsen bruges ikke og beskri-
ves generelt som kedelig. De legeredskaber, der efterspørges er parkourbaner, forhindringsbaner og hytter oppe i træer. 
Fodboldbanen ønsker mange at bevare, men muligheden for større bane og mål fremhæves som vigtig. Eleverne fore-
trækker områder med mulighed for at bevæge sig og fremhæver, at fodboldbanen kan bruges til fangeleg. Flere ønsker 
også, at der skal gøres noget ved bassinet og efterspørger rent vand.  Derudover er der fra fl ere elever et stort ønske om 
nye sjove møbler i stedet for de gamle bænke.  

4. A TOVE DITLEVSENSSKOLE // ØNSKESEDDEL
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Hvad synes du at fodboldbanen/hockeybanen også kan bruges til?

- Græsfodboldbane (3)
- Fangeleg, dåseskjul, gemmeleg (2)
- Play a live på den ene af fodboldbanerne (2)
- Sidde og chatte (1)
- Bedre mål til fodboldbanen (1)
- Bygge kunstgræsbane (1)
- Bevare fodboldbanen (1)

Hvad synes du der mangler i Enghaveparken?

- Flere sjove skraldespande (4)
- En swimmingpool (2) 
- Lys om aften (2)
- Et stort klatrestativ/parkourbane (2)
- En Go-cardbane (1)
- En god skøjtehal (1)
- Mere åbent miljø (1)
- Borde (1)
- Flere siddepladser (1)
- Andet end bænke, møbler der er sjove og dejlige (1)
- Flere og bedre o� entlige toiletter (1)

Hvad skal der til for at gøre Enghaveparken mere tryg?

- Fælle nogle træer så parken bliver mere åbent, ikke så mange  
 afkroge (2)
- Meget bedre o� entlige toiletter (2)
- En græs eller kunstgræsbane, uden asfalt  (1)
- Lys til fodboldbane (1)
- Lys (1)
- lidt mindre hæk (1)
- Narkokasser (1)

Hvis du kunne ændre noget i Enghaveparken, hvad skulle det så 
være og hvorfor?

- Jeg synes der skal være kunstgræs på fodboldbanen (2)
- Lidt pænere toiletter, fordi dem der er nu er ret klamme, jeg fi k bræk 
 fornemmelse sidst jeg var der (2)
- Jeg synes bænkene skal skiftes, fordi de er ulækre (2)
- At andre begynder at være her, for så kommer vi også (1)
- Stor parkourbane med beton og jernstænger (1)
- Gør det mere åbent, så der ikke er så mange fulde og narkomaner (1)
- Scenen skal males, for den er grim (1)
- Planter (1)

At andre begynder at være her, for så kommer vi også

Gør det mere åbent, så der ikke er så mange 
fulde og narkomaner 

Mere åbent miljø, ikke så mange afkroge 

Flere og bedre off entlige toiletter

5. A OEHLENSCHLÆGRSGADESSKOLE // OPSAMLING AF SPØRGSMÅL
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Flere skraldespande, lav en der spiller de 
nyeste hit når der kommer skrald i.

Sjovt springvand 

Græsfodboldbane

Noget med nogle dyr 

En stor Go-cardbane 

Små øer i vandet 

Sjove skulpturer i mange farver 

Madhus med snacks, is, chips, mad og grønt 

Fjern de dumme træer 

Flere ænder 

Nyt vand med fi sk og glas overfl ade 
man kan gå på 

Kunstgræs og net over banen 

Låne bold for en 10’er  

Her synes jeg der i stedet skal 
være en stor scene 

At der er nogen bolde man kan låne 

Nogle butikker, Shopping!!!

Forhindringsbane over rent vand 

Jeg synes der skal være en vippe 
eller trampolin 

Pakourbane 

Mere åbent, fordi man møder 
narkomaner og fulde mennesker 
og mange kanyler 

En skov/naturlegeplads med 
små huse, der ligger tæt 

Flere toiletter

Fulde mennesker ingen adgang 

Borde, bænke og stole

Flere koncerter

En ny scene og bænke med borde 
og en stor græsplæne 

5. A OEHLENSCHLÆGRSGADESSKOLE // ØNSKER I PARKEN
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Opsamling 5.A Oehlenschlægersgadesskole

For eleverne i 5. klasse fylder utrygheden ved narkomaner ikke så meget som hos de yngre. De efterspørger 
derimod færre mørke afkroge og mere lys. Som hos de yngre, er der ønske om nye toiletter, fl ere farverige møbler, 
renere vand i bassinet og fl ere sjove skraldespande – gerne nogen, der spiller de nyeste hits. Andre ønsker par-
kourbaner og forhindringsbaner, gerne over vandbassinet. I denne aldersgruppe er der ikke længere så meget 
fokus på leg, men derimod på motion. Flere efterspørger derfor oplyste motionsruter og forskellige motionsred-
skaber. 

- Jeg vil gerne have nogle skraldespande der spiller det nyeste   
 hit vær gang der smides noget ud.
- Noget moderne kunst i mange farver og former. 
- Jeg vil gerne have en løbebane helt ude i siderne i stedet for   
 stier og grus.
- Træløbebånd.
- Nogle butikker H&M, Pieces, Monki, Deres, Netto, Føtex, Fakta,   
 Superbest, Superbrugsen, Aldi – Måske, bare et forslag.
- Nogle forlystelser (Crazy). Fx det gyldne tårn.
- Jeg synes at der skal være en Idrætssal ligesom OL.
- En stor varm svømmingpool.
- Jeg synes mindre planter.
- Tegning af højt hyttetræ. 
- VIP spabad.
- VIP Massage.
- VIP udendørs fi tnessworld.
- Løbebane i stedet for stier.
- Vi sætter en chimpanse ud i parken. 
- Parkurbane, massagebænk.

- Moderne kunst. 
- Rene statuer.
- Kaninfarm. 
- Hundeluftning. 
- Nye kunstting.
- Legeplads for store børn, fx dreje-ting.
- Hjemløsebænke.
- Flere dyr.
- Flere planter.
- Låne hund og gå med.
- Motionsbane til de store børn (bedre lys).

5. A OEHLENSCHLÆGERSGADESSKOLE // ØNSKESEDDEL
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Hvad synes du at fodboldbanen/hockeybanen også kan bruges 
til?

- Parkour (6) 
- Burde være kunstgræs (2)
- Fodboldbanerne skal gøres pænere, fordi de er lidt klamme nu (2)
- Til det de bliver brugt til (1)
- Håndbold (1)
- Gocard bane (1)

Hvad synes du der mangler i Enghaveparken?

- Parkorurbane (3)
- Legeplads til større børn (2)
- Mere plads til legeplads (2)
- Flere ting man kan være aktiv med (2)
- Farver (1)
- Ingenting (1)
- Et sted man kan sidde med vennerne i fred og ro (1)
- Ny fodboldbane (1)
- Nye fodboldmål med net og nogle nye streger (1)
- Udlejning af liggestole (1) 
- Flere aktiviteter (1)
- Crosserbane (1)
- Stole som man kan bruge om sommeren (1)
- Et sted for ældre børn, hvor man kan hænge ud (1)
- Vandfald (1)

Hvad skal der til for at gøre Enghaveparken mere tryg?

- Ingen narkomaner og fulde mennesker (5)
- Ikke noget (2)
- Lys om natten og ikke hjemløse folk (2)
- Parkourbane (1)
- At der er mere åbent og lyst (1)
- Bænke (1)
- Flere huse og træer (1)

Hvis du kunne ændre noget i Enghaveparken, hvad skulle det så 
være og hvorfor?

- Ikke noget (2)
- De sjove bænke (2)
- Parkourbane, fordi der er mange der kan lide parkour (2)
- Legeplads for jeg synes der er for lidt plads til de store (2)
- At folk ikke skulle smide brød ved indgangen (2) 
- Fodboldbanen, så vi alle kan spille bedre så det ikke gør ondt (1)
- Der skal være fl ere farver og blomster (1)
- Udlejning af liggestole (1)
- Mere aktive ting (1)

Legeplads, for jeg synes der er for lidt plads til de store 

Der skulle være � ere farver og blomster  

Lys om natten og ikke hjemløse folk

Ikke så mange fulde mennekser  Det er en mega dårlig bane, der burde være kunstgræs 

Et sted for ældre børn. 
Hvor man kan hænge ud 

Flere ting man kan være aktive med 

6. G VESTERBRO NY SKOLE // OPSAMLING AF SPØRGSMÅL
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Flere blomster på de grønne områder 

Stole

Udlejning af liggestole 

Ikke mere fuglebrød  
Vandfald foran scenen

Blomster og måske en lille dam 

En slikbod, gratis is om sommeren 
Gocardbane 

En parkourbane 

En lille strand forenden af søen

Hvis nogen buske bliver fj erne, 
så er der mere plads til en 
håndboldbane  

Noget til større børn 

bænke som gynger

Ny bænkebidder –løbebånd  

Et område for teenagere 

Nej til bænke langs søen 

Sjove bænke 

Fodboldbanen skal bygges 
om så den bliver hyggelig

Flere sjove skraldespande

Skatebane

Bænke med og uden tag

Parkour

Flere farver

6. G VESTERBRO NY SKOLE // ØNSKER I PARKEN
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- Flere farver.
- Flere møbler. 
- Sjove bænke. 
- Kunstgræsbane.
- Hvis nogen buske bliver fj erne, så er der mere plads til en håndbold 
 bane. 
- En slikbod, gratis is om sommeren. 
- At her skulle være fl ere træer og aktive ting. 
- Et sted/område for ældre børn, ikke voksene, men børn midt i mel- 
 lem til at hænge ud. F.eks. bænke som gynge, et gummitræ man kan  
 kravle i. En vippe som kan dreje rundt.
- Bænke med og uden tag.

Opsamling 6.G Vesterbro Ny Skole

Et gennemgående træk for eleverne i 6. klasse er, at de efterspørger aktiviteter, der henvender sig til netop deres 
aldersgruppe, da det bliver fremhævet som en mangel i parken. Eleverne ønsker sig et sted, hvor lige præcis deres 
aldersgruppe kan hænge ud. Der skal være gyngebænke, et gummitræ man kan kravle i og en vippe, der drejer 
rundt. Her er forslag om fl ere legeredskaber for større børn, et farverigt område for teenagere, hvor man kan være 
sammen eller en parkourbane. De fl este peger også på narkomaner og fulde folk som en utryghedsfaktor og ønsker 
mere lys om aftenen. 

6. G VESTERBRO NY SKOLE // ØNSKESEDDEL
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Streetbane

Gummigræs

Boldrum

Huse
Hyggesidde sted 

Vandcykler

Flere klatremurer 

Nye fodboldbaner med kunstgræs

Rene bænke 

Svømmehal
Basketbane

Kakaobar

Klatrebakke

Flere skraldespande 

Dyr

Der skal nogen gange være 
fest i enghaveparken 

Liggestole

Der skal være mange hyggesteder

Bænke 

Stor optræden vær uge 

Partyhal og kæmpe legeplads 

Iphone butik 

Hus til at købe billetter 

Liggestole

Ønsker fl ere skraldespande 

Colamaskine

Et hjørne med varmeovn 

Ingen hunde i parken 

Årstids cafe, koldt når det er 
varmt og modsat

Skøjtebane 

7-8 X ENGSKOLEN // ØNSKER I PARKEN
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Hvad synes du at fodboldbanen/hockeybanen også kan bruges 
til?

- Jeg synes vi skal have en kunstgræsbane (1)

Hvad synes du der mangler i Enghaveparken?

- Kunstgræsbane 

Hvad skal der til for at gøre Enghaveparken mere tryg?

- Ikke mennesker der drikker og tager sto� er i parken 

Hvis du kunne ændre noget i Enghaveparken, hvad skulle det 
så være og hvorfor?

- Fodboldbanen, vi vil hellere have kunstgræs. 
- hunde

Opsamling 7-8 X Engskolen

Engskolen er en specialskole på Vesterbro for elever med en mild grad af indlæringsvanskeligheder. For eleverne er 
der ønske om hyggesteder i parken. Desuden efterspørger de kunstgræsbane, nye bænke og fl ere skraldespande. For 
denne gruppe elever har der været fl ere ønsker om koncerter og fester i parken. Eleverne fra Engskolen, er den grup-
pe af elever, der har den bedste fantasi og de vildeste drømme for parken. Her er der blandt andet ønsker om svøm-
mehal, colamaskine, styrketræning, et hjørne med varmeovn og vandcykler.

7-8 X ENGSKOLEN // OPSAMLING AF SPØRGSMÅL
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Hvad synes du at fodboldbanen/hockeybanen også kan bruges til?

- Ligge i solen, høre musik, slappe af (5)
- Fodbold og hockey (3)
- Rundbold, stafet, fangeleg (2)
- Skøjtebane (2)
- Måske man kan lave et glashus, hvor man kan sidde når det er vinter (1)
- Sidde pladser (1)
- Man kan lave en legeplads med hængekøjer (1)
- Hundeplads (1)

Hvad synes du der mangler i Enghaveparken?

- Farver (3)
- Slappe af steder/hygge steder (3) 
- Skraldespande (2)
- Bænke hvor man kan sidde mange mennesker (kæmpebænk) (2)
- Nye bænke hvor man kan sidde over for hinanden (2)
- Hængekøjer man kan sidde i (1)
- Kiosk (sodavand, slik og cigaretter) (1)
- Bedre fodboldbaner (1)
- Svømmepool (1)
- Flere stole (1)

Hvad skal der til for at gøre Enghaveparken mere tryg?

- Mere lys om natten/aften (5)
- Ikke noget/jeg er tryg (4)
- Lamper der virker (1)
- Flere folk (1)
- Rense vandet (1)
- Skifte bænkene (1)
- Alkoholikere og narkomaner skal ikke være her, så er jeg glad (1)
- En kæmpebænk (1) 
- Vagter (1)

Hvis du kunne ændre noget i Enghaveparken, hvad 
skulle det så være og hvorfor?

- Rent vand i søen, den er grim og ulækker (3)
- Bænke (2) 
- Flere lamper, fordi det er uhyggeligt om aften (2)
- Mindre træer/buske (1)
- Ingen fugle (1)
- Græs (1)
- Den skal være pænere, for den ser ikke godt ud (1)
- Nogle bænke med forskellige farver (1)
- Ændre toiletterne, fordi de er meget beskidte (1)
- Springvandet skal gøres renere (1)
- En kæmpe bænk (1)
- Flere arrengementer, koncerter, oplevelser (1)
- Kunstgræsbane, så man ikke slår sig (1)
- En svømmehal til piger og drenge (1)
-  Grillsteder og hyggesteder (1)

Rundbold, høre musik og slappe af 

Nye bænke hvor man sidder over for hinanden 

Hængekøjer man kan sidde på

Måske kan man lave et glashus, man kan 
sidde når det er vinter 

Flere forskellige farver

Nogle bænke med forskellige farver 

Mere lys, � ere grillsteder og hyggesteder 

Mere lys og 
� ere folk 

8.A VESTERBRO NY SKOLE // OPSAMLING AF SPØRGSMÅL
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Grill pladser  

Mere græs 

Rent vand 

Kunstgræs

En bænk, en stor en 
ligesom den grønne 

Ingen blomster 

Mere lys om aften

Blødt underlag 
Fjern ikke bænkene ved indgan-
gen, fl ere af dem. 

Det skal laves pænere 

Græs og slappe af bænke 

Fantasi springvand (lyserødt 
vand) – ved indgangen

Færre træer

Sidde pladser (langs det 
grønne hegn)

8.A VESTERBRO NY SKOLE // ØNSKER I PARKEN
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- En væg med billeder. Der er en fotograf, der kommer og tager bil 
 leder fra Enghaveparken med et kamera og så sætter dem op i stort  
 format.
- Nye sjove bænke.
- Tag træerne væk og laver en stor åben park.
- Tager søen væk.
- Fodboldmål til at ligge i.
- Nogle nye bænke med farver, søen skal være pænere og kan måske  
 have nogle pæne fi sk.
- Jævnlige koncerter på pladsen med åbent dansegulv.
- Bedre bænke hvor man sidder bedre. 
- Skraldespande m. afstand på 10-15 meter, nogen idioter har fj ernet  
 dem alle.
- Flere mennesker. 
- Mere rytme.
- Bænkene skal have nogle farver, fl ere farver.
- Søen skal have nyt vand – nye dyr (Svaner,fi sk)
- Frugt have.
- Flot stort springvand med rent vand.
- Borde og stole i haverne.

- Nye dyr fx svaner, fi sk, forskellige dyr der lever i søen. 
- Statuen ved siden af søen skal væk, der er for mange fugleklatter  
 på.
- Bænkende skal der være skrigende farver på, ellers kan der være  
 nye bænke, bare helt normale .
- Der skal laves et tydeligt skilt om at hundene skal være i snor.
- Der skal gøres noget med alkoholikere, de skal væk og også nar 
 komanerne skal væk.
- Hængekøjer! Der skal være nogle slags borde. 
- Større fodboldbaner.
- Chill sted med bænke som ligger i rundkreds. 
- GO- kart.
- Festivalting. 
- Streetdans.
- Fodbold- og barsket turnering.
- Underholdning.
- Reklame for parken.
- Skaterbane. 
- Flere ting på legepladsen. 
- Arrangementer.

Opsamling 8.A Vesterbro Ny Skole

Ønskerne og ideerne fra eleverne i 8. klasse har fokus på socialt samvær. Specielt pigerne ønsker steder i parken, hvor de 
kan slappe af, høre musik og hænge ud. Det sociale samvær betyder også meget for drengene, der dog stadigvæk frem-
hæver opgradering af fodboldbanen med kunstgræs som vigtigst.  Både drenge og piger ønsker nye møbler. De skal være 
store og med mulighed for at sidde mange over for hinanden. Bedre toiletter har ikke stor betydning for denne gruppe, til 
gengæld ønsker mange, at der bliver gjort noget ved søen. Med hensyn til tryghed ønsker fl ere lys om aftenen og natten, 

mens andre føler sig trygge, som det er nu. 

8.A VESTERBRO NY SKOLE // ØNSKESEDDEL
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Hvad synes du at fodboldbanen/hockeybanen også kan bruges til?

- Hockeybanen skal blive en basketbane (6)
- Parkour/klatrebane som Carlsberg (5)
- Stadigvæk gerne en fodboldbane, den skal bare være bedre (3)
- Rundbold, (1) 

Hvad synes du der mangler i Enghaveparken?

- Mange fl ere Skraldespande med a� aldssortering (6)
- Parkourbane (3)
- Sol, glæde og glade mennesker (3)
- Flere sjove ting (1)
- Større pladser (1)
- Bænke med borde hvor man kan spise (1)
- Overdækkede steder hvor man kan sidde når det regner (1)
- Ordentlige fodboldbaner (1)
- Basketbane (1)
- Toiletter (1)

Hvad skal der til for at gøre Enghaveparken mere tryg?
- Skraldespand, ikke lort i parken (4)
- Bedre belysning, så man kan se når det er mørkt (4)
- Parkbetjente (3)
- Ingenting (1)

Hvis du kunne ændre noget i Enghaveparken, hvad skulle det så 
være og hvorfor?

- Overdækket sted man kan være når det regner (2)
- Flere lygtepæle/lys om aften (2)
- Flere skraldespande med a� aldssortering (1)
- Ændre rosengangen så den ikke er så skummel at gå igennem (1)
- Pakourbane (1)
- Lækre wc’er (1)
- Lys på fodboldbanen (1)

Bænke med borde hvor man kan spise 

Overdækkede steder, hvor man 
kan sidde, hvis det regner

Ændre rosegangen, så den ikke 
er så skummel at gå igennem

Mindre lort på græsset. 
Mere lys og lamper om 
aften 

Der må stadigvæk meget gerne være en fodbold-
bane, men den kunne godt gøres lidt bedre 

Nogle bænke med forskellige farver 

Bedre belysning, så man kan 
se, når det er mørkt

9.C TOVE DITLEVSENSSKOLE // OPSAMLING AF SPØRGSMÅL
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Basketnet 

Basketbane

Ikke fuglelort 

Klatrebane 

Hindbærbuske og jordbærbuske (grønt 
område til venstre for indgangen)

Basket og parkour 

Basketbane

Bedre fodboldbane og en god basket 
bane, nye kurve og mål 

Parkourbane

Mere lys og luft, så der ikke er så mørkt 
(rosengangen)

Parkourbane

Parkourbane

9.C TOVE DITLEVSENSSKOLE // ØNSKER I PARKEN
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Opsamling 9.C Tove Ditlevsensskole

For eleverne i 9. klasse er Enghaveparken først og fremmest et sted, hvor de 
hænger ud. Derfor efterspørger fl ere af dem overdækkede steder til regn-
fulde dage. Specielt pigerne ønsker, at fodboldbanen bliver omdannet til en 
basketbane. Både drenge og piger ønsker en parkour/klatrebane som den på 
Carlsberg. Derudover nævner eleverne parkens mange hundelorte og ønsker 
fl ere skraldespande til at afhjælpe problemet. Med hensyn til tryghed øn-
skes der mere lys i parken, men få nævner problemer med narkomaner eller 
hjemløse.  
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Bedre basketbane 

Vores eget lille skur 

Rent vand i søen

Skøjtebane om vinteren 

Skær nogle af træerne væk over bæn-
kene (så fuglene ikke skider på bænken) 
– jeg sidder altid på ryglænet 

Bænkene skal tættere på søen, for det er romantisk. Der skal 
være en skraldespand ved siden af alle bænke. 

Skur der har åbent 24 timer i døgnet 

Kunstgræs 
Det røde hus skal laves om til et sted 
man kan hænge ud, hvor der også er 
toilet

Lys på stien ude i kanten af 
parken, men ikke i midten. 

Boldbur magen til det på Søn-
derboulevard + kunstgræs 

Skur hvor jeg ikke genere andre 

Klub for dem over 16 år 

Grill

Flere træer 

Store/lange borde så man kan 
sidde mange 

Cykelpumpe

VÆRESTEDET FISKEN // ØNSKER I PARKEN
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Opsamling Værestedet Fisken

De unge i fi sken ønsker allermest et sted, der er deres eget. Et sted, der har længe åbent, hvor der ikke er 
nogen voksne og hvor de ikke generer andre. De ønsker bænke og byrumsinventar, der gør det muligt at 
være tilskuer ved aktiviteter på boldbanerne, hvor de ofte opholder sig. De grønne områder har også stor 
betydning for de unge, her er der ønske om fl ere grillpladser og langborde, hvor der kan sidde mange og 
spise.  

-Bænkene ud til hockeybanen skal være højere, så man kan se banen. 
-Området mellem bænkene ved hockeybanen kunne også bruges til        
noget.
-Et sted at hænge ud uden voksende, der har åbent 16-22.

”Det er irriterende at der er så mange træer over bænkene ved fodbold-
banen, fordi fuglene skider på bænkene, så jeg sidder altid på ryglænet ” 

”Enghaveparken 
er mit andet hjem”

VÆRESTEDET FISKEN // ØNSKESEDDEL

”Flere grillområder” 

”På fodboldbanen vil vi gerne have et boldbur med kunst-
græs, magen til det på Sønderboulevard” 

”Jeg ønsker mig et skur hvor jeg kan hænge ud med mine 
venner uden at  genere andre” 
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Wafande i sangen Lang vej hjem

”Ny energi og en stor fantasi, ingen begrænsninger det kan vi li’. Mennesker 

der alle smiler til hinanden selv om du er � ygtning og er lige landet” 



HVORDAN GJORDE BY X?

Nedenstående beskriver de udvalgte metoder, By X har brugt i forbindelse med 
forløbet i Enghaveparken.

Kortregistrering 

By X foretog i første fase af forløbet en forundersøgelse, hvor elevernes dag-
lige brug af parken blev registreret. Tre klasser fra henholdsvis Engskolen (6./7. 
klasse), Tove Ditlevsens skole (3. klasse) og Vesterbro Ny skole (7. klasse) deltog 
i undersøgelsen. Til formålet havde By X udviklet en række klistermærker, der 
blev placeret på et stort luftfoto over Enghaveparken. 

Klistermærkerne viste:

- hvor eleverne kan lide at være/ikke lide at være ?
- hvilke områder af parken de bruger i henholdsvis skole og fritid?
- hvor de er bange for at være?
- hvor de synes, der mangler belysning?
- hvilke steder, der er særlige for dem?
- hvor der mangler uderumsinventar? 

Til hvert mærke var der knyttet en taleboble, der gav eleverne mulighed for at 
begrunde deres valg. 

ENGHAVEPARKEN // METODEN
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Hvor kan du lide at være?

Hvor kan du ikke lide at være?

Hvilke steder i parken bruger 
du i din skoletid?

Hvilke steder i parken bruger 
du i din fritid? 

Er der nogle særlige steder?

Hvor mangler der uderumsmøbler?

Hvor mangler der lys?

Hvor er du bange for at være?

Opsamling af registrering af elevernes daglige brug af Enghaveparken

ENGHAVE PARKEN // METODEN
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ENGHAVEPARKEN // METODEN

Referenceløb

På Inddragelsesdagen 21. september 2012 mødte 240 børn fra 0. til 9. klasse fra 
henholdsvis Vesterbro Ny skole, Tove Ditlevsens skole, Oehlenschlægersgade 
skole og Engskolen op, klar til at indtage Enghaveparken. 

For at udvide elevernes forståelse af, hvilke aktiviteter Enghaveparken vil kunne 
indeholde, startede dagen for alle elever med et referenceløb. Til referenceløbet 
var der indbudt fem virksomheder, hvis produkter viste eleverne nye mulighe-
der inden for bevægelse, ophold og a� aldssortering. 

Produkterne blev brug til at understøtte forskellige øvelser og lege, der skulle 
hjælpe eleverne med at sætte ord på deres ønsker og behov til Enghaveparken. 

På hver post sørgede By X´s pædagogiske konsulenter for at få en god dialog 
med børnene.
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ENGHAVEPARKEN // METODEN

Beskrivelse af de enkelte virksomheder 

Kompan
Hos Kompan er temaet samarbejde. Legeredskabet er digitalt og kan indstil-
les på fl ere niveauer. På den måde imødekommes alle aldersgrupper. Fremvis-
ningen af det digitale legeredskab var med til at åbne elevernes forståelse af, 
hvordan det digitale kan rykkes ud i parkens rum. Legeredskabet var placeret på 
legepladsen for at vise de ældre elever, at legepladsen sagtens kunne henvende 
sig til dem. 

Veksø
Veksø stillede en talende skraldespand til rådighed på dagen. Der var fokus på 
a� aldssortering og en ren park. Det var de færreste elever, der havde set en 
talende skraldespand før, og den utraditionelle skraldespand var i den grad med 
til at åbne elevernes fantasi.
På A� aldsposten blev der talt med eleverne om a� ald, og hvad det vil sige at bo 
i en ren by. Et tema var ansvaret for en ren by, og hvad en talende skraldespand 
ville betyde for lysten til at smide sit a� ald ud. 

PlayAlive 
PlayAlive har udviklet en digital satellit som bruges i deres legeredskaber. Satel-
litterne opfordrer til aktiv leg uden bold. Posten blev placeret på boldbanerne 
for at åbne op for elevernes forståelse af, at boldbanerne kan bruges til andre 
lege, hvis den indrettes anderledes.

Gam3 
Gam3 kom på dagen med en parkourbane og viste eleverne, hvordan det med 
simple redskaber er muligt at udfordre sig selv fysisk. To instruktører viste gen-
nem et par enkle øvelser eleverne, hvordan et simpelt stillads kan bruges som 
forhindringsbane.

Sundhed & Livsmod
Firmaet Sundhed & Livsmod stillede på dagen motionsredskaber til rådighed, 
som eleverne frit kunne afprøve. Formålet var at vise, hvordan motion og styr-
ketræning ikke kun behøver foregå i et fi tnesscenter, men sagtens kan foregå i 
parkens rum. 

Dansere
Der er gode videnskabelige beviser for sammenhæng mellem fysisk aktivitet 
og læring – uanset alder (Fysisk aktivitet og læring, Kulturministeriets Udvalg 
for Idrætsforskning, 2011). En sådan konklusion hænger sammen med, at fysisk 
aktivitet styrker evnen til problemløsning, selvopfattelse og opmærksomhed. 
Desuden kan fysisk aktivitet være et redskab til at skabe en positiv udvikling af 
mentale, emotionelle og sociale processer. Mellem posterne blev eleverne ført 
rundt af dansere fra StreetMekka, der var udstyret med Ghettoblastere. Ideen 
med at lade eleverne danse rundt i parken betød desuden, at eleverne ankom til 
den nye post i samlet fl ok og ingen elever blev ”tabt” undervejs. 

Cyrk Production
Cynk Production har produceret en fi lm fra Inddragelsesdagen. Filmen kan bru-
ges i det videre arbejde med udvikling af Enghaveparken. 
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På stedet/ Enghaveparken 

Enghaveparken er stor, men det var vigtigt, at eleverne kom rundt i hele parken 
og på den måde fi k en rummelig forståelse af parken og dens muligheder. Op-
samlingen af elevernes ønsker blev mere konkret, fordi de havde mulighed for 
at referere til bestemte steder i parken.   

Koncerten med den danske kunstner Wafande var en måde at vise eleverne, 
hvordan parken også kan bruges. Wafande har i sine tekster fokus på demokrati 
og medborgerskab som faldt godt i tråd med resten af dagens tema.
Formålet med koncerten var ligeledes at skabe en positiv stemning om projek-
tet, og takke eleverne for hjælpen.

Inddragelsesværkssted 

Som afslutning på dagen kom alle eleverne gennem inddragelsesværkstedet. 
Her havde eleverne mulighed for at komme med konkrete bud på parkens ud-
formning efter at have fået udvidet deres horisont gennem referenceløbet.

Elevernes forskellige alder betyder, at der er forskel på deres kunnen, både fag-
ligt og i evnen til abstraktion. De yngste elever har oftest svært ved at formulere 
sig på skrift, og der blev derfor koblet en illustrator op på de mindste klassers 
workshop, som i dialog med børnene tegnede deres ideer. 

Muligheden for at se egne ideer, mens de tegnes, gav yderligere børnene en 
god mulighed for at bygge videre på egne og andres ideer. 
Eleverne i de ældre klasser blev udstyret med et luftfoto over parken og en 
række specifi kke spørgsmål til ønsker, behov og tryghed. På luftfotoet kunne 
eleverne placere klistermærkerne med ideer og kommentarer til de forskellige 
steder i parken.  På bagsiden var der plads til ekstra ideer, både skriftligt og i 
tegninger. 

En gruppe unge drenge, i alderen 16-22 år, fra Værestedet Fisken blev inddraget 
i et særskilt forløb. Fisken er et værested for unge og placeret tæt på Enghave-
parken. Brugerne af Fisken er primært drenge, der kommer fra ressourcesvage 
familier og bruger meget tid uden for hjemmet. Drengene bruger Enghavepar-
ken rigtig meget på alle tider af døgnet og har derfor en uundværlig viden om 
alle afkroge af parken. 

Gruppen havde mange ønsker og ideer, men var forbeholden over for autorite-
ter og som udgangspunkt opgivende over for, om deres ønsker ville blive hørt. 
Inddragelsesforløbet foregik derfor i Værestedet Fiskens lokaler i samarbejde 
med pædagoger, de havde tillid til.  
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”Bænkene skal have nogle farver, � ere farver”
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I  inddragelsesværkstedet blev klistermærkene brugt fl ittigt til at komme med nye idéer



HVORDAN GIK DET?

I den efterfølgende bearbejdning af materialet er det tydeligt, at der er rigtig 
mange brugbare tilbagemeldinger fra eleverne, men der er selvfølgelig altid 
plads til forbedringer og uddybninger. Derfor er de lærere, der deltog i dagen, 
blevet opfordret til at give en tilbagemelding på, hvordan de og eleverne op-
levede dagen. Tilbagemeldingen fra alle sider er, at det var en sjov indholdsrig 
og anderledes dag. 

Posterne bliver fremhævet som interessante og med gode muligheder for at 
sætte en masse spændende tanker i gang hos eleverne. En lærer i 9. klasse 
beskriver, hvordan eleverne var negativt indstillet før projektet, da de syntes, 
parken var god, som den var. De blev dog inspireret af nogle af posterne og kom 
op med forslag til forbedringer. De poster, der både indeholdt konkurrence og 
aktiviteter, var mest attraktive for de ældste elever.

Brug af dansere til at føre eleverne rundt i parken fungerede rigtig godt hos 
elever i indskolingen og på mellemtrinnet. De fl este af eleverne i 7. og 8. klasse 
blev indfanget af danserne, mens eleverne i 9. klasse syntes, det var pinligt. 
Danserne var med til at skabe en god og festlig stemning, og det var en måde 
at sikre, at eleverne fi k brugt deres krop, var aktive og holdt fokus. Lærerne i de 
store klasser fortæller, at dagen har været et godt udgangspunkt for at tale om 
inddragelse, medbestemmelse og byudvikling. 

I forhold til Inddragelsesværkstedet var det svært for de store elever at holde 
fokus efter en lang dag med mange aktiviteter og koncert. En lærer foreslår, at 
man i stedet samler op på posterne undervejs. På Engskolen valgte lærerne at 
tage kort og mærker med hjem, hvilket fungerede rigtig godt for både lærere og 
elever. 
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En af pigerne prøver de digitale legeredskaberTrine taler med eleverne om a� aldssortering foran den bøvsende skraldespand



By X inddrager børn og unge i 
konkrete byudviklingsprojekter


